
ROMA 

U-CU0380-21/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 064/2024/F del 21 febbraio 2024 (pubblicato il 21 febbraio 2024) 

 

 

Oggetto:“Adeguamento dell’impianto di depurazione di C.da Lusia nel Comune di Ragusa” - 

Delibera CIPE n.60/2012 – cod. ID33340– Comune di Ragusa.CIG - CUP: 

J26D11000030005 

Esecuzione del Piano di Monitoraggio Ambientale (P.M.A.) nell’ambito dell’intervento in 

oggetto 

Nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4, 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019, n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 



ROMA 

U-CU0380-21/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152. 

- il decreto-legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. decreto aiuti); 

- il D.Lgs n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

- il D.P.C.M. 07.08.2023 registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato sulla 

G.U. n.210 del 08.09.2023; 

- l’art. 14 ter del decreto-legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito dalla Legge 2 febbraio 2024, 

n. 11. 

 

PREMESSO CHE 

- l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria degli impianti di depurazione comunale e 

consortile (linea civile) di C. da Lusia e adeguamento al D.lgs. 152/06” (cod. ID 33340) è 

ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 

gennaio 2013, che individuava l’IRSAP quale Soggetto Attuatore;  

- con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017, ai sensi dell’art. 2, commi 

1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 

febbraio 2017, n.18, pubblicato in G.U. n. 128 del 05.06.2017, è stato nominato il Commissario 

Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire 

l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia 

dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e del 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), 

in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue, ivi compreso, tra gli altri, 

l’intervento di che trattasi. Per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico 

ex D.P.C.M. 26.04.2017 è subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario 

ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico;  

- con D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21/05/2020, ai sensi 

dell’art.2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Maurizio Giugni è stato nominato Commissario 

Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire 

l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia 

dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in 

materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue, ivi compreso, tra gli altri, 

l’intervento di che trattasi;  

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 11.05.2020, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal proprio incarico; 



ROMA 

U-CU0380-21/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- con Provvedimento n. 104 del 29/07/2020 (prot. U-CU1182 pari data), il Commissario 

Straordinario Unico ha nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Valentina Parco in 

sostituzione dell’Ing. Riccardo Costanza; 

- con nota prot. C-CU0615 del 08/05/2023 il Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso al 

Commissario Straordinario Unico il Progetto di Servizi relativo all’“Esecuzione del Piano di 

Monitoraggio Ambientale (P.M.A.) nell’ambito dell’intervento di «Adeguamento dell’impianto di 

depurazione di C.da Lusia nel Comune di Ragusa»” ai fini dell’approvazione amministrativa, 

chiedendo l’esecuzione in via d’urgenza del servizio nelle more della stipula del contratto, ai sensi 

dell’art. 17, comma 8, del “Codice dei contratti pubblici”; 

- con Provvedimento n° 73 del 09/05/2023 il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

10/05/2023 ha approvato il “Progetto di servizi per l’esecuzione del Piano di Monitoraggio 

Ambientale dell’intervento di «Adeguamento dell’impianto di depurazione di C.da Lusia nel 

Comune di Ragusa»” ed ha determinato di procedere tramite procedura aperta con il criterio del 

minor prezzo. 

- la documentazione progettuale è stata trasmessa alla Centrale di Committenza (Invitalia) per 

l'avvio della procedura di gara che, tuttavia, ad esito dell'intervenuta scadenza del D.P.C.M. 

11/05/2020 e della contestuale scadenza delle Convenzioni tra il CSU e le Società in house di 

supporto, non ha proceduto all'avvio di nuove gare dando seguito solo alle procedure di gara in 

corso di espletamento. 

- a seguito dell’entrata in vigore (in data 01/04/2023) e dell’acquisizione di efficacia del nuovo 

Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023) in data 01/07/2023, stante il mancato avvio della procedura 

di gara entro il 30/06/2023, si è reso necessario procedere all'adeguamento del progetto di servizi 

di che trattasi al D.Lgs. 36/2023. 

- con il D.P.C.M. 07.08.2023, registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato 

sulla G.U. n.210 del 08.09.2023, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Fabio Fatuzzo 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto 

Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, 

nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 07.08.2023, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi;  

- con nota prot. C-CU1206 del 13/12/2023, il Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso 

al Commissario Straordinario Unico il Progetto di Servizi relativo all’“Esecuzione del Piano di 



ROMA 

U-CU0380-21/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

Monitoraggio Ambientale (P.M.A.) nell’ambito dell’intervento di «Adeguamento dell’impianto di 

depurazione di C.da Lusia nel Comune di Ragusa» aggiornato al nuovo codice appalti; 

- con Provvedimento n.120/2023/Fdel20/12/2023, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

07.08.2023 ha approvato il Progetto di Servizi relativo all’“Esecuzione del Piano di Monitoraggio 

Ambientale (P.M.A.) nell’ambito dell’intervento di «Adeguamento dell’impianto di depurazione 

di C.da Lusia nel Comune di Ragusa»” per un importo complessivo del servizio di euro 

163.700,76 oltre IVA ed ha determinato, ai fini di quanto previsto dall’art.17, comma 1, del 

“Codice dei Contratti”, di procedere, mediante procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del 

“Codice dei contratti pubblici”, da affidare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 

108, comma 3, del medesimo Codice (la “Gara”), disponendo l’esecuzione in via d’urgenza del 

servizio nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 8, del “Codice dei 

contratti pubblici”. 

 

CONSIDERATO CHE 

- ad esito dell’acquisizione di efficacia, in data 01.07.2023, delle disposizioni del Codice dei 

Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023, si è reso necessario procedere all’adeguamento del 

Progetto di Servizi alle nuove disposizioni del D.Lgs. 36/2023; 

- con riferimento allo svolgimento del servizio in oggetto, trattandosi di una prestazione “di 

particolare importanza” in quanto di importo superiore alla soglia di cui all’art.14 del codice, in 

conformità all’art.8, comma 4, dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023, si rende necessario procedere 

alla nomina di un Direttore dell’Esecuzione del Contratto che, ai sensi dell’art.114, comma 7, del 

D.Lgs.36/023 provveda al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile 

dell’esecuzione del servizio in conformità ai documenti contrattuali; 

- la stessa figura dovrà, inoltre, collaborare con il R.U.P. nella gestione tecnico-amministrativa del 

servizio; 

- con nota prot. 818 del 02.02.2024, l’Amministratore Unico della Iblea Acque S.p.A., ha indicato 

l’Ing. Antonino Malaponti, per lo svolgimento della funzione di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto per il servizio di che trattasi; 

- l’Ing. Antonino Malaponti è dipendente della stessa Iblea Acque S.p.A. e possiede i requisiti 

professionali per lo svolgimento delle attività stabilite al Capo II – Art.31 dell’Allegato II.14 al 

D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO 

- Il Protocollo d’intesa / Convezione Prot. U-CU1938 del 29.11.2023 stipulato tra il Commissario 

Straordinario Unico x D.P.C.M. 07.08.2023 e la Iblea Acque S.p.A. 

 

 



ROMA 

U-CU0380-21/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 5 

 

TUTTO QUANTO SOPRA VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 

DETERMINA 

di nominare l’Ing. Antonino Malaponti Direttore dell’Esecuzione del Contratto di svolgimento del 

Piano di Monitoraggio Ambientale (PMA), nell’ambito dell’intervento di “Adeguamento 

dell’impianto di depurazione di C.da Lusia nel Comune di Ragusa” 

 

DISPONE 

- di comunicare il presente provvedimento all’Ing. Antonino Malaponti  

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Valentina 

Parco; 

- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale: 

www.commissariounicodepurazione.it 

 

 

FIRMATO 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO  

 On. Prof. Fabio Fatuzzo 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

